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Ostern beschert dem März ein deutliches Plus mit 13,9 Mio. 

Nächtigungen (+7,2%) und 3,8 Mio. Ankünften (+12,3%).  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der März schließt mit 13,9 Mio. Nächtigungen und liegt damit um +7,2% über dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 3,8 Mio. ein Plus von +12,3%. Die deutlichen 
Zuwächse sind auf die Osterferien zurückzuführen, die dieses Jahr in den März fielen. 
 

• Einen Monat vor Ende der Wintersaison (November bis März) verbucht der Tourismus 
rund 64,4 Mio. Nächtigungen und 17,6 Mio. Ankünfte und liegt damit um +5,5% NÄ und 
+8,3% AN über der Vorjahresperiode. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben 
gewerbliche Ferienwohnungen (+12,9% NÄ), 5/4-Stern Hotels (+5,9% NÄ) und die 2/1-
Stern Hotellerie (+5,3% NÄ) den stärksten Nächtigungszuwachs im Vergleich zu 2022/23.  

 

• Im Vergleich zu 2022/23 gibt es in der bisherigen Wintersaison unter den Top 15 
Herkunftsländern aus dem Ausland die höchsten relativen Nächtigungszuwächse aus den 
USA (+15,2% NÄ), Italien (+12,8% NÄ), Ungarn (+8,9% NÄ), Polen (+8,5% NÄ), 
Deutschland (+7,7% NÄ) und Tschechien (+7,3% NÄ). 

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis März) verzeichnet 47,9 Mio. Nächtigungen und 
liegt damit um +5,3% über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 11,8 Mio. ein 
Plus von +7,6% im Vergleich zu 2023.  

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.821,9 12,3 456,5 13.861,1 7,2 924,0

Inländer 1.035,4 2,4 24,0 2.925,7 4,8 134,9

Ausländer 2.786,5 16,5 432,4 10.935,4 7,8 789,1

März 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.414,4 25,7 5.951,2 28,3 1.312,7

2 Niederlande 214,1 -9,0 1.035,7 -43,9 -810,5

3 Tschechische Republik 133,9 -7,8 497,6 -15,3 -89,9

4 Vereinigtes Königreich 106,5 25,4 456,2 12,8 51,8

5 Schweiz u. Liechtenstein 98,9 17,6 310,4 7,8 22,5

6 Belgien 80,6 65,3 289,4 27,1 61,7

7 Polen 61,6 14,5 261,7 4,9 12,2

8 Ungarn 64,8 8,6 233,7 2,5 5,7

9 Slowakei 42,6 70,4 173,0 70,1 71,3

10 Frankreich (einschl.Monaco) 38,9 36,8 158,7 68,8 64,7

11 Dänemark 32,9 12,5 155,3 0,0 0,0

12 USA 52,0 17,0 144,0 15,3 19,1

13 Italien 62,2 15,6 143,0 14,3 17,9

14 Schweden 21,1 -8,9 106,8 -16,2 -20,6 

15 Spanien 28,8 37,0 72,4 39,2 20,4

März 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

Bisherige Wintersaison: November 2023 bis März 2024 

 
 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 70,3 27,8 15,3 190,6 27,3 40,9

Kärnten 156,5 10,2 14,4 621,8 5,2 31,0

Niederösterreich 172,6 -4,9 -8,9 471,4 -1,2 -5,8

Oberösterreich 215,5 9,9 19,4 570,3 8,5 44,8

Salzburg 760,6 10,5 72,2 3.094,3 1,5 44,7

Steiermark 321,3 4,4 13,5 1.072,0 4,0 41,3

Tirol 1.267,7 19,7 208,5 5.421,7 8,7 432,9

Vorarlberg 284,6 19,3 46,0 1.097,2 11,9 116,9

Wien 572,8 15,3 76,1 1.321,8 15,5 177,4

Österreich 3.821,9 12,3 456,5 13.861,1 7,2 924,0

März 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.593,7 12,0 170,6 4.971,2 9,7 440,7

3-Stern 783,7 5,2 39,0 2.391,8 0,1 1,9

2/1-Stern 301,6 11,3 30,5 937,8 3,2 29,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 454,0 29,3 102,9 2.193,6 14,3 274,4

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 86,0 8,7 6,9 368,6 -1,0 -3,7

Private Ferienhäusern/-wohnungen 352,3 23,9 67,9 1.859,8 5,0 87,7

Österreich 3.821,9 12,3 456,5 13.861,1 7,2 924,0

März 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 17.605,6 8,3 1.353,5 64.436,6 5,5 3.340,8

Inländer 4.906,5 4,3 200,1 13.936,0 3,9 523,1

Ausländer 12.699,1 10,0 1.153,4 50.500,6 5,9 2.817,7

November 2023 bis März 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.795,0 9,0 24.357,8 7,7 1.741,5

2 Niederlande 1.203,5 1,5 6.518,8 -0,1 -6,5

3 Vereinigtes Königreich 451,5 9,7 1.972,3 2,8 53,7

4 Tschechische Republik 536,2 8,7 1.944,2 7,3 132,3

5 Schweiz u. Liechtenstein 489,3 9,1 1.703,9 5,8 93,4

6 Belgien 308,7 13,8 1.447,7 4,3 59,7

7 Polen 322,7 17,4 1.361,6 8,5 106,7

8 Ungarn 312,5 13,0 1.106,7 8,9 90,4

9 Dänemark 197,7 -4,4 1.010,6 -7,7 -84,3

10 Italien 389,1 14,4 923,2 12,8 104,8

11 USA 266,6 19,7 719,9 15,2 95,0

12 Frankreich (einschl.Monaco) 177,0 8,5 628,1 5,9 35,0

13 Rumänien 173,9 2,4 548,6 -1,3 -7,2

14 Slowakei 144,6 12,9 535,0 5,3 26,9

15 Schweden 83,5 -9,4 407,9 -12,4 -57,7

November 2023 bis März 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 317,4 15,1 41,7 832,1 14,5 105,2

Kärnten 813,7 5,5 42,2 3.327,9 4,8 153,6

Niederösterreich 848,0 3,3 27,2 2.204,6 1,4 30,1

Oberösterreich 992,1 8,6 78,6 2.645,7 5,7 142,1

Salzburg 3.530,3 4,8 161,1 14.664,4 2,8 392,6

Steiermark 1.560,4 5,8 84,9 5.290,6 4,8 244,4

Tirol 5.507,3 7,7 395,2 24.342,5 4,8 1.123,1

Vorarlberg 1.169,7 9,4 100,5 4.623,3 7,0 301,4

Wien 2.866,7 17,3 422,0 6.505,5 15,0 848,3

Österreich 17.605,6 8,3 1.353,5 64.436,6 5,5 3.340,8

November 2023 bis März 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 7.420,0 8,7 591,8 23.067,7 5,9 1.293,3

3-Stern 3.687,0 4,8 167,2 11.259,4 1,5 161,2

2/1-Stern 1.393,1 9,7 123,0 4.312,8 5,3 216,9

Gewerbl. Ferienwohnungen 2.054,5 17,4 304,2 10.107,3 12,9 1.155,1

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 410,4 1,3 5,4 1.800,3 -1,8 -33,1

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.677,3 6,2 98,2 9.135,9 3,3 289,1

Österreich 17.605,6 8,3 1.353,5 64.436,6 5,5 3.340,8

November 2023 bis März 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis März 2024 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 11.831,9 7,6 830,6 47.852,8 5,3 2.423,6

Inländer 3.049,0 3,4 100,9 9.308,9 3,4 310,0

Ausländer 8.782,9 9,1 729,7 38.543,9 5,8 2.113,6

Jänner bis März 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 4.135,4 10,5 18.956,5 9,5 1.644,6

2 Niederlande 990,2 0,3 5.576,2 -1,2 -67,7

3 Tschechische Republik 395,4 7,8 1.523,6 6,4 91,6

4 Vereinigtes Königreich 312,7 8,5 1.506,6 2,2 32,4

5 Schweiz u. Liechtenstein 326,4 8,2 1.256,6 4,5 54,1

6 Belgien 249,5 14,8 1.213,0 4,0 46,7

7 Polen 233,7 14,5 1.048,7 8,1 78,6

8 Dänemark 168,9 -5,8 892,3 -8,5 -82,9

9 Ungarn 218,5 10,7 832,4 8,4 64,5

10 Italien 185,6 9,6 461,8 7,6 32,6

11 Frankreich (einschl.Monaco) 113,8 9,2 449,6 8,7 36,0

12 Slowakei 103,0 15,1 401,7 9,4 34,5

13 USA 127,5 17,2 368,5 12,4 40,7

14 Schweden 65,9 -11,1 352,4 -13,3 -54,1

15 Rumänien 92,9 7,5 345,1 4,2 13,9

Jänner bis März 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 184,2 17,0 26,8 498,6 16,3 69,7

Kärnten 579,3 5,5 30,4 2.545,4 5,0 121,2

Niederösterreich 478,6 -0,4 -2,0 1.309,0 -0,1 -1,8

Oberösterreich 594,8 8,4 46,3 1.662,0 6,6 102,3

Salzburg 2.539,1 4,5 109,4 11.601,5 2,8 318,1

Steiermark 1.033,6 4,3 43,0 3.802,6 4,2 154,4

Tirol 4.059,4 8,1 303,8 19.322,3 5,5 1.002,7

Vorarlberg 887,2 9,7 78,5 3.771,5 7,9 277,6

Wien 1.475,7 15,2 194,4 3.339,9 12,8 379,3

Österreich 11.831,9 7,6 830,6 47.852,8 5,3 2.423,6

Jänner bis März 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 4.713,1 7,8 342,9 16.100,1 6,0 906,2

3-Stern 2.409,0 3,1 73,0 8.197,5 0,5 44,2

2/1-Stern 926,2 7,4 63,9 3.188,6 4,5 136,2

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.507,6 16,5 213,3 8.097,3 12,5 897,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 296,2 0,9 2,7 1.382,6 -1,5 -21,4

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.282,4 6,8 81,2 7.462,7 3,8 272,2

Österreich 11.831,9 7,6 830,6 47.852,8 5,3 2.423,6

Jänner bis März 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 

Vergleich zum Vorjahr 

2022/23
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Mär.24 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.821,9 12,3 13.861,1 7,2 925,2 17.605,6 8,3 64.436,6 5,5 3.336,6 11.831,9 7,6 47.852,8 5,3 2.419,1

Österreich 1.035,4 2,4 2.925,7 4,8 134,0 4.906,5 4,3 13.936,0 3,9 523,1 3.049,0 3,4 9.308,9 3,4 306,1

Ausland gesamt 2.786,5 16,5 10.935,4 7,8 791,2 12.699,1 10,0 50.500,6 5,9 2.813,5 8.782,9 9,1 38.543,9 5,8 2.113,0

1 Deutschland 1.414,4 25,7 5.951,2 28,3 1.312,7 5.795,0 9,0 24.357,8 7,7 1.741,5 4.135,4 10,5 18.956,5 9,5 1.644,6

2 Niederlande 214,1 -9,0 1.035,7 -43,9 -810,5 1.203,5 1,5 6.518,8 -0,1 -6,5 990,2 0,3 5.576,2 -1,2 -67,7

3 Tschechische Republik 133,9 -7,8 497,6 -15,3 -89,9 536,2 8,7 1.944,2 7,3 132,3 395,4 7,8 1.523,6 6,4 91,6

4 Vereinigtes Königreich 106,5 25,4 456,2 12,8 51,8 451,5 9,7 1.972,3 2,8 53,7 312,7 8,5 1.506,6 2,2 32,4

5 Schweiz u. Liechtenstein 98,9 17,6 310,4 7,8 22,5 489,3 9,1 1.703,9 5,8 93,4 326,4 8,2 1.256,6 4,5 54,1

6 Belgien 80,6 65,3 289,4 27,1 61,7 308,7 13,8 1.447,7 4,3 59,7 249,5 14,8 1.213,0 4,0 46,7

7 Polen 61,6 14,5 261,7 4,9 12,2 322,7 17,4 1.361,6 8,5 106,7 233,7 14,5 1.048,7 8,1 78,6

8 Dänemark 32,9 12,5 155,3 0,0 0,0 197,7 -4,4 1.010,6 -7,7 -84,3 168,9 -5,8 892,3 -8,5 -82,9

9 Ungarn 64,8 8,6 233,7 2,5 5,7 312,5 13,0 1.106,7 8,9 90,4 218,5 10,7 832,4 8,4 64,5

10 Italien 62,2 15,6 143,0 14,3 17,9 389,1 14,4 923,2 12,8 104,8 185,6 9,6 461,8 7,6 32,6

11 Frankreich (einschl.Monaco) 38,9 36,8 158,7 68,8 64,7 177,0 8,5 628,1 5,9 35,0 113,8 9,2 449,6 8,7 36,0

12 Slowakei 42,6 70,4 173,0 70,1 71,3 144,6 12,9 535,0 5,3 26,9 103,0 15,1 401,7 9,4 34,5

13 USA 52,0 17,0 144,0 15,3 19,1 266,6 19,7 719,9 15,2 95,0 127,5 17,2 368,5 12,4 40,7

14 Schweden 21,1 -8,9 106,8 -16,2 -20,6 83,5 -9,4 407,9 -12,4 -57,7 65,9 -11,1 352,4 -13,3 -54,1

15 Rumänien 19,5 1,2 67,0 7,2 4,5 173,9 2,4 548,6 -1,3 -7,2 92,9 7,5 345,1 4,2 13,9

16 Kroatien 14,7 8,4 41,9 -2,2 -0,9 109,8 16,8 344,2 9,7 30,4 69,8 11,2 243,1 6,5 14,8

17 Irland (Republik) 11,2 10,1 52,9 8,5 4,1 56,0 2,1 259,0 1,7 4,3 39,8 1,6 207,9 1,5 3,1

18 Slowenien 12,1 -7,6 36,8 -2,4 -0,9 104,7 12,5 320,0 7,6 22,6 61,4 7,9 207,8 3,7 7,4

19 Spanien 28,8 37,0 72,4 39,2 20,4 144,3 20,5 376,6 19,8 62,2 76,8 23,9 205,6 21,3 36,1

20 restl. Südosteuropa 3) 14,2 11,3 41,3 8,7 3,3 88,1 20,6 267,6 18,5 41,8 53,2 21,2 180,6 20,8 31,1

21 Luxemburg 5,9 31,0 23,6 18,1 3,6 44,3 3,2 222,1 -2,3 -5,2 32,7 1,9 178,1 -3,0 -5,5

22 Ukraine 14,0 10,1 36,0 2,7 0,9 74,4 -1,7 211,2 -8,3 -19,1 42,5 -6,7 125,1 -11,4 -16,1

23 Finnland 9,0 -2,2 36,6 -4,4 -1,7 36,2 4,3 138,6 -1,9 -2,7 26,3 1,8 111,5 -4,1 -4,8

24 Israel 11,0 -38,4 46,5 -32,4 -22,3 35,6 -58,7 133,5 -58,5 -188,2 28,3 -44,1 111,1 -45,0 -90,9

25 China 22,5 207,5 36,4 135,1 20,9 91,2 229,8 160,8 146,1 95,5 55,5 240,9 96,9 156,0 59,0

26 Griechenland 8,6 24,5 26,1 27,1 5,6 68,6 37,2 202,0 30,6 47,3 30,9 26,2 96,5 20,8 16,6

27 Norwegen 7,4 -9,8 29,6 -17,0 -6,1 29,4 -7,5 114,5 -11,4 -14,7 22,8 -10,1 95,4 -12,6 -13,8

28 Australien 4,9 14,7 15,6 14,4 2,0 52,0 19,6 170,9 9,6 15,0 24,6 2,0 90,8 -6,9 -6,7

29 Türkei 10,1 28,1 26,1 28,2 5,7 54,8 43,0 144,2 38,6 40,2 31,0 32,4 86,2 31,4 20,6

30 Litauen 4,0 20,1 15,1 4,4 0,6 24,8 6,5 104,9 -1,7 -1,8 18,5 4,0 86,0 -4,2 -3,8

31 Bulgarien 9,2 41,4 30,7 25,3 6,2 41,3 15,5 139,4 10,5 13,2 21,5 11,7 81,3 7,3 5,5

32 Zentral- u.Südamerika 2) 9,3 16,4 23,0 -1,9 -0,4 47,0 17,3 122,0 2,5 3,0 25,8 6,4 71,3 -9,5 -7,5

33 Übrige GUS 6,5 -17,3 19,6 -2,3 -0,5 40,5 19,9 114,0 16,2 15,9 22,6 12,4 69,1 11,1 6,9

34 Südkorea 12,8 31,0 20,5 20,8 3,5 67,2 55,1 120,1 48,7 39,3 37,6 33,1 66,2 29,2 15,0

35 Südostasien 11,2 -0,1 22,4 2,6 0,6 64,1 11,3 135,4 11,4 13,9 27,7 -0,3 59,0 4,4 2,5

36 Kanada 7,2 26,4 20,5 12,6 2,3 31,7 22,6 94,6 13,8 11,5 17,4 15,7 54,0 7,1 3,6

37 Lettland 6,0 7,7 24,9 0,6 0,1 18,7 7,2 71,0 2,3 1,6 12,9 4,9 53,3 0,0 0,0

38 Russland 4,2 9,4 13,8 -2,6 -0,4 22,5 -2,0 78,9 -1,3 -1,0 13,6 -1,1 51,8 0,2 0,1

39 Estland 2,8 -11,7 13,4 -28,1 -5,2 14,3 2,7 59,3 -3,7 -2,3 10,7 1,4 48,6 -4,1 -2,1

40 Portugal 5,0 23,8 16,2 26,5 3,4 28,7 24,6 86,9 24,3 17,0 14,6 15,4 48,2 16,7 6,9

41 Brasilien 4,3 28,0 12,3 38,7 3,4 24,9 34,9 71,7 36,3 19,1 15,0 31,6 45,6 34,0 11,6

42 Taiwan 11,1 31,9 17,3 30,2 4,0 49,2 89,6 80,3 81,5 36,1 27,0 35,6 44,6 36,1 11,8

43 Japan 8,3 80,7 20,3 69,8 8,3 32,2 76,8 76,8 61,5 29,2 18,6 72,6 44,4 56,9 16,1

44 Ver. Arab. Emirate 4,5 -7,2 10,3 -15,0 -1,8 31,8 13,1 81,4 10,7 7,9 15,1 6,1 36,9 -0,1 0,0

45 Island 1,4 24,2 6,4 24,3 1,3 8,5 -3,8 43,1 -7,0 -3,2 6,5 3,1 35,2 -1,9 -0,7

46 Arab.Länder in Asien 1) 2,9 -24,6 8,8 -24,1 -2,8 24,3 33,0 66,0 22,2 12,0 11,6 11,5 33,8 6,5 2,1

47 Indien 6,2 17,8 14,6 13,3 1,7 30,5 38,6 70,1 32,0 17,0 14,1 25,4 33,6 19,2 5,4

48 Südafrika 1,8 41,2 8,1 24,9 1,6 9,0 -0,5 38,2 -16,3 -7,4 5,1 5,9 24,7 -10,6 -2,9

49 Saudi-Arabien 2,1 -46,2 4,9 -50,3 -5,0 23,5 56,5 58,5 51,0 19,8 9,7 17,9 24,2 14,3 3,0

50 Zypern 1,9 23,6 6,0 23,0 1,1 14,3 16,0 44,9 14,7 5,8 6,9 8,9 23,0 10,7 2,2

51 Malta 1,7 55,4 4,3 18,3 0,7 10,6 9,6 31,7 0,1 0,0 4,7 14,9 14,0 1,7 0,2

52 Neuseeland 0,8 30,9 2,7 15,9 0,4 5,8 22,8 19,4 13,7 2,3 3,0 15,3 11,5 3,4 0,4

März 2024 November 2023 bis März 2024 Jänner bis März 2024


